
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획조정실

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 주요시책 종합관리 (단위:천원)

기획조정실 12,199,300 9,373,184 2,826,116

도 12,227

군 12,187,073

군정의 기획·조정·홍보 3,871,441 1,698,789 2,172,652

도 12,227

군 3,859,214

주요시책 종합관리 960,000 448,400 511,600

정책개발 63,500 266,700 △203,200

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 23,000 23,000 0

○일반수용비 23,000

―군정 주요업무계획 등 인쇄
9,000

―군정 주요시책 홍보자료 제작 등
6,000

―정책건의 책자 제작 등
8,000

203 업무추진비 6,000 4,500 1,500

03 시책추진업무추진비 6,000 4,500 1,500

○정책개발 및 업무 협의 6,000

307 민간이전 34,500 39,200 △4,700

02 민간경상사업보조 14,500 7,200 7,300

○보물섬 남해포럼 운영 12,000

○범죄피해자 지원센터 남해군지부 지원 2,500

03 민간단체법정운영비보조 20,000 32,000 △12,000

○범죄피해자 지원 및 지원센터 '등불' 운영
지원 20,000

정책교류 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

07 자치단체간부담금 50,000 0 50,000

○남해안남중권발전협의회 분담금 50,000

주요시책 운영 지원 34,500 29,500 5,000

201 일반운영비 14,000 11,000 3,000

01 사무관리비 14,000 11,000 3,000

○운영수당 14,000

―남해군 성과평가관리위원회 참석수당
2,000

―정책자문단 참석수당
4,000

―정책자문단 자문수당
8,000

202 여비 10,500 9,000 1,500

01 국내여비 10,500 9,000 1,500

○국내시책 연수 10,500

3,000,000원*3회

2,000,000원*3회

20,000원*20부*20회

100,000원*10명*2회

100,000원*20명*2회

100,000원*4시간*10명*2회

350,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 주요시책 종합관리 (단위:천원)

203 업무추진비 8,000 7,500 500

03 시책추진업무추진비 8,000 7,500 500

○군정종합 기획 조정 8,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○군정업무 효율화 우수 직원 시상금(상하반
기) 2,000

성과평가 제도 운영 9,000 49,200 △40,200

201 일반운영비 4,000 29,200 △25,200

01 사무관리비 4,000 29,200 △25,200

○시군 주요업무 합동평가 컨설팅 강사료
4,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○성과평가 우수부서 시상금 5,000

군민의 날 및 화전문화제 800,000 0 800,000

201 일반운영비 38,000 0 38,000

03 행사운영비 38,000 0 38,000

○군민의 날 및 화전문화제 행사 운영 38,000

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○군민의 날 및 화전문화제 추진위원회 개최
3,000

307 민간이전 759,000 0 759,000

02 민간경상사업보조 759,000 0 759,000

○군민의 날 및 화전문화제 문화체육행사 409,000

○군민의 날 및 화전문화제 읍면 문화체육행
사 350,000

지속가능발전 활성화 지원 3,000 53,000 △50,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○지속가능발전 지방정부협의회 연회비 3,000

국제교류협력 추진 288,450 55,450 233,000

공무원 해외연수 225,000 0 225,000

202 여비 225,000 0 225,000

03 국외업무여비 60,000 0 60,000

○국제교류행사 등 60,000

04 국제화여비 165,000 0 165,000

○업무능력 향상 해외시찰, 견학, 자료수집
등 90,000

○국외시책연수(배낭연수)
75,000

국제도시와의 우호교류 43,450 55,450 △12,000

666,600원*12월

1,000,000원*2회

2,000,000원*2회

20,000원*50명*3회

35,000,000원*10개읍면

3,000,000원*20명

4,500,000원*20명

2,500,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 국제교류협력 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 13,450 55,450 △42,000

01 사무관리비 450 450 0

○국제교류행사 홍보물 및 소모품 등 450

02 공공운영비 5,000 55,000 △50,000

○지방자치단체국제화지원 분담금 5,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○국제교류행사 8,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

09 외빈초청여비 30,000 0 30,000

○국제교류활동 초청여비 30,000

민간단체 국제교류 20,000 0 20,000

301 일반보전금 20,000 0 20,000

08 민간인국외여비 20,000 0 20,000

○국제교류행사, 군정발전 시책발굴 등
20,000

도립남해대학 육성 지원 1,545,000 45,000 1,500,000

도립남해대학 육성지원 1,545,000 45,000 1,500,000

308 자치단체등이전 45,000 45,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,000 45,000 0

○도립남해대학 육성 지원 45,000

403 자치단체등자본이전 1,500,000 0 1,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 0 1,500,000

○도립남해대학 교육환경 개선사업(생활관) 1,500,000

협력조정 관리 17,400 72,100 △54,700

혁신 정책개발 9,500 43,700 △34,200

201 일반운영비 4,000 4,800 △800

01 사무관리비 4,000 4,800 △800

○적극행정 및 혁신 특강
1,000

○일반수용비 2,400

―우수사례 경진대회(발표 등) 자료제작
1,200

―홍보자료(리플릿,포스터 등)
1,200

○적극행정 우수공무원 심사수당
600

303 포상금 5,500 6,900 △1,400

01 포상금 5,500 6,900 △1,400

○적극행정 우수공무원 시상금(상하반기) 5,500

―최우수 1,200

―우수 1,600

―장려 1,200

2,000,000원*10명

500,000원*2회

300,000원*4회

300,000원*4회

100,000원*3명*2회

600,000원*2명

400,000원*4명

200,000원*6명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 협력조정 관리 (단위:천원)

―적극행정 우수공무원 추천(참가자)
1,500

공공갈등 관리 및 조정 7,900 28,400 △20,500

201 일반운영비 7,900 28,400 △20,500

01 사무관리비 7,900 28,400 △20,500

○일반수용비 3,300

―공공갈등관리심의위원회 소모품 구입
300

―갈등전문가 지원 3,000

○공공갈등관리심의위원회 수당
3,600

○역량강화교육 강사수당 1,000

―일반강사 1,000

군정홍보 790,900 760,660 30,240

보물섬 소식지 발행 97,500 97,500 0

201 일반운영비 97,500 97,500 0

01 사무관리비 72,000 72,000 0

○일반수용비 72,000

―보물섬 소식지 발간(기획편집 및 인쇄)
69,000

―보물섬 소식지 원고료
3,000

02 공공운영비 25,500 25,500 0

○보물섬 소식지 우편발송
25,500

군정홍보 광고 485,000 490,000 △5,000

201 일반운영비 463,000 490,000 △27,000

01 사무관리비 463,000 490,000 △27,000

○일반수용비 300,000

―신문, 통신사, 인터넷, TV 등 광고
300,000

○옥외광고(LED 전광판)
60,000

○통신사 뉴스 서비스 이용 50,000

○신문스크랩 프로그램 이용 30,000

○군정 영상뉴스 제작 20,000

○CIP 상표 출원 3,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○CIP 디자인 용역 22,000

신문공고 및 공보 발행 122,240 82,000 40,240

201 일반운영비 122,240 82,000 40,240

01 사무관리비 122,240 82,000 40,240

○일반수용비 122,240

50,000원*30명

100,000원*3회

3,000,000원*1식

100,000원*12명*3회

500,000원*2회

23,000,000원*3회

100,000원*10명*3회

8,500,000원*3회

5,000,000원*60개사

6,000,000원*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 군정홍보 (단위:천원)

―지방, 지역지 연간 공고계약(10개사) 107,000

―공보 발행 15,240

군정홍보 운영 지원 86,160 91,160 △5,000

201 일반운영비 72,160 72,160 0

01 사무관리비 67,160 67,160 0

○신문구독료 12,960

○군정 홍보책자 4,000

○CD, 사진인화 등 9,000

○브리핑룸 일반수용비 1,200

○유튜브 및 홍보영상 제작
20,000

○인기유튜브 팸투어 진행
10,000

○홍보물 제작 10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○방송장비 수리 5,000

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○군정 홍보활동 추진 9,000

405 자산취득비 5,000 10,000 △5,000

01 자산및물품취득비 5,000 10,000 △5,000

○영상촬영장비 보강 5,000

―드론 5,000

청렴사회 구현 51,702 40,070 11,632

부정부패 척결 5,000 7,500 △2,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○부조리 신고 보상금 5,000

청렴사회 운영 지원 46,702 32,570 14,132

201 일반운영비 30,460 23,300 7,160

01 사무관리비 30,460 23,300 7,160

○사무용품 등 구입(상부특정감사, 종합감사,
감찰 등) 8,000

○법정교육 위탁교육비 8,000

○공직자윤리위원회 참석수당
1,200

○명예감사관 회의 참석수당
2,000

○청렴교육 강사 수당 5,000

○청렴 홍보물 제작 2,000

○급량비(감사자료 작성)
960

○청렴 우수부서 영상 제작 홍보
3,300

635,000원*24회

15,000원*24종*3부*12월

200,000원*20회

100,000원*12월

20,000,000원*1개

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

500,000원*10종

5,000,000원*1개

1,000,000원*5회

500,000원*16회

20,000원*400명

100,000원*6명*2회

100,000원*10명*2회

1,000,000원*5회

2,000,000원*1회

8,000원*4명*30일

1,100,000원*3식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 청렴사회 구현 (단위:천원)

207 연구개발비 7,000 0 7,000

01 연구용역비 7,000 0 7,000

○청렴도 향상 설문조사 용역
7,000

308 자치단체등이전 9,242 8,570 672

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,242 8,570 672

○청백-e시스템 유지보수
9,242

법무행정 운영 138,900 137,400 1,500

법무행정수행 2,500 1,000 1,500

201 일반운영비 2,500 1,000 1,500

01 사무관리비 2,500 1,000 1,500

○법률교육 자료 제작 등
1,000

○납세자보호관 제도 홍보 1,500

소송수행 136,400 136,400 0

201 일반운영비 73,400 73,400 0

01 사무관리비 71,600 71,600 0

○일반수용비 64,400

―변호사 수임료 59,400

―적극행정 공무원 소송비용 5,000

○운영수당(고문변호사 수당)
7,200

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○소송공탁금,송달료,인지대 1,800

305 배상금등 63,000 63,000 0

01 배상금등 63,000 63,000 0

○소송배상금 (기타 배상금 포함) 60,000

○법정 증인 실비변상금 3,000

통계조사 및 관리 75,589 71,809 3,780

도 12,227

군 63,362

통계조사 24,534 36,078 △11,544

101 인건비 8,547 7,927 620

04 기간제근로자등보수 8,547 7,927 620

○사업체조사 인건비 8,085

―총관리자 1,565

―조사관리자 3,130

―조사지원관리자
1,509

―전산입력 및 내검요원
970

―보험료 911

7,000,000원*1회

9,242,000원*1회

1,000,000원*1회

3,300,000원*18건

300,000원*2명*12월

(79,840원*1명*28일)*70%

(79,840원*2명*28일)*70%

(76,960원*1명*28일)*70%

(76,960원*1명*18일)*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 통계조사 및 관리 (단위:천원)

○광업제조업조사 인건비 462

―전산입력 및 내검요원
462

201 일반운영비 15,987 18,151 △2,164

01 사무관리비 15,987 18,151 △2,164

○일반수용비 15,987

―사업체조사 조사원 도급비
14,007

―통계조사 홍보물 1,980

경남사회조사 24,455 23,131 1,324

도 12,227

군 12,228

101 인건비 7,635 7,270 365

도 3,817

군 3,818

04 기간제근로자등보수 7,635 7,270 365

○인건비 7,635

―조사관리자 2,875

도 1,437

군 1,438

―전산입력 및 내검요원
4,002

도 2,001

군 2,001

―4대 보험료 758

도 379

군 379

201 일반운영비 16,820 15,861 959

도 8,410

군 8,410

01 사무관리비 16,500 15,861 639

○일반수용비 16,500

―조사원 도급비 12,930

도 6,465

군 6,465

―답례품 구입 3,520

도 1,760

군 1,760

―조사요원 사무용품 구입
50

도 25

군 25

02 공공운영비 320 0 320

○홍보비(우편료) 320

76,960원*1명*6일

(76,960원*10명*26일)*70%

66,000원*10개*3회

79,840원*2명*18일

76,960원*4명*13일

76,960원*8명*21일

5,000원*640가구*110%

5,000원*10개

500원*640가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 군정의 기획·조정·홍보
단위: 통계조사 및 관리 (단위:천원)

도 160

군 160

통계관리 26,600 12,600 14,000

201 일반운영비 26,600 12,600 14,000

01 사무관리비 26,600 12,600 14,000

○일반수용비 26,600

―행정지도 제작 14,000

―통계연보 발간 12,600

규제개혁 추진 3,500 2,700 800

규제개혁 추진 3,500 2,700 800

201 일반운영비 1,500 700 800

01 사무관리비 1,500 700 800

○운영수당 1,500

―규제개혁위원회 수당
1,500

303 포상금 2,000 2,000 0

01 포상금 2,000 2,000 0

○규제개선 공모제안 시상금 2,000

―최우수 500

―우수 900

―장려 600

재정 운영 138,087 210,320 △72,233

재원 확보 6,000 12,000 △6,000

국·도비 예산유치 6,000 12,000 △6,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○국·도비 확보 설명책자 인쇄
6,000

재정 지원 132,087 198,320 △66,233

재정시스템 유지보수 50,597 123,040 △72,443

308 자치단체등이전 14,934 25,386 △10,452

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,934 25,386 △10,452

○재정관리시스템(e호조) 유지관리 14,934

403 자치단체등자본이전 35,663 97,654 △61,991

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 35,663 97,654 △61,991

○차세대 지방재정관리시스템 구축 35,663

예산관리 45,790 45,790 0

201 일반운영비 45,790 45,790 0

01 사무관리비 45,790 45,790 0

○일반수용비 41,390

―예산관련(예산서 등) 책자 인쇄
30,000

4,000원*3,500부

70,000원*180부

100,000원*5명*3회

500,000원*1명

300,000원*3명

150,000원*4명

40,000원*50부*3회

3,000,000원*2종*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 재정 운영
단위: 재정 지원 (단위:천원)

―예산관련 각종 유인물 및 홍보물 인쇄
5,000

―재정 관리 위원회 운영 소모성 물품구입
비 6,390

○급량비(본예산 및 추경예산 편성)
4,400

예산운영 지원 35,700 29,490 6,210

201 일반운영비 26,700 20,490 6,210

01 사무관리비 26,700 20,490 6,210

○재정관리위원회 운영 일반수용비
6,000

○운영수당 20,700

―주민참여예산위원회 참석수당
4,800

―지방재정계획심의위원회 참석수당
4,400

―지방보조금심의위원회 참석수당
9,900

―출자출연기관 운영심의위원회 참석수당
1,600

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○예산 확보 및 편성·운용 등 추진 9,000

예비비 8,105,813 7,370,775 735,038

예비비 8,105,813 7,370,775 735,038

예비비 8,105,813 7,370,775 735,038

801 예비비 8,105,813 7,370,775 735,038

01 일반예비비 4,001,454 3,824,385 177,069

○일반예비비 4,001,454

02 재해ㆍ재난목적예비비 4,104,359 3,546,390 557,969

○재해·재난목적예비비 4,104,359

행정운영경비(기획조정실) 83,700 93,300 △9,600

기본경비 83,700 93,300 △9,600

기본경비(정책기획팀) 35,700 35,700 0

201 일반운영비 16,400 16,400 0

01 사무관리비 16,400 16,400 0

○관서운영 일반수용비
12,000

○관서운영 급량비 4,400

202 여비 14,500 14,500 0

01 국내여비 14,500 14,500 0

○관서운영 여비 2,500

○국내여비 12,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

1,250,000원*4종

255,600원*25회

8,000원*5명*110식

300,000원*20회

100,000원*16명*3회

100,000원*11명*4회

100,000원*9명*11회

100,000원*8명*2회

1,000,000원*12월

8,000원*25명*22식

20,000원*25명*5일

20,000원*5명*120일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획조정실
정책: 행정운영경비(기획조정실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

기본경비(협력조정팀) 7,200 9,600 △2,400

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

○국내여비 7,200

기본경비(예산팀) 12,000 12,000 0

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

○국내여비 12,000

기본경비(홍보미디어팀) 12,000 12,000 0

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○국내여비 7,200

02 월액여비 4,800 4,800 0

○월액여비 4,800

기본경비(감사팀) 9,600 9,600 0

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○국내여비 9,600

기본경비(법무규제개혁팀) 7,200 7,200 0

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○국내여비 7,200

재무활동(기획조정실) 259 0 259

보전 지출 259 0 259

국·도비 보조금 반환 259 0 259

802 반환금기타 259 0 259

01 국고보조금반환금 229 0 229

○지역역량강화 이자금 반납 229

02 시ㆍ도비보조금반환금 30 0 30

○지역역량강화 이자금 반납 30

400,000원*12월

20,000원*3명*120회

20,000원*5명*120일

20,000원*3명*120일

200,000원*2명*12월

20,000원*4명*120일

20,000원*3명*120일


